

Risposte a quesiti su bando procedura aperta per l'appalto del servizio di trasporto, smaltimento e/o recupero di rifiuti urbani e assimilati agli urbani provenienti da raccolta differenziata delle piattaforme ecologiche bacino di Legnano, Magenta e Gallarate – Periodo 2 anni con possibilità di proroga espressa di 2 anni disgiuntamente.

1. Domanda:

In riferimento all'attestato di presa visione dei luoghi "SOPRALLUOGO" previsto nel disciplinare di gara, si desidera sapere se nel caso di partecipazione a tutti i 9 lotti bisogna eseguire un sopralluogo per ogni singolo lotto, oppure è sufficiente un sopralluogo unico che sia valido per tutti i lotti.

Risposta:

- 1) E' sufficiente un sopralluogo unico, per ogni punto di ritiro, valido per tutti i lotti.**

2. Domanda:

In riferimento alla "GARANZIA PROVVISORIA" prevista nel disciplinare di gara, si desidera sapere se nel caso di partecipazione a tutti i 9 lotti bisogna fare una polizza separata per ogni singolo lotto, oppure è possibile fare un'unica polizza riferita a tutti i lotti a cui si intende partecipare.

Risposta:

- 2) Come da disciplinare di gara deve essere presentata GARANZIA PROVVISORIA per il lotto a cui la ditta partecipa, quindi separata per ogni singolo lotto.**

3. Domanda:

Si desidera sapere l'importo stimato per ogni singolo lotto cosa comprende: costo smaltimento, trasporto e conferimento, etc.

Risposta:

- 3) L'importo stimato per ogni singolo lotto comprende: costo trasporto + smaltimento + messa a disposizione container, come dettagliato nelle schede prezzi unitari.**
-

4. Domanda:

Come devono essere computati gli abitanti serviti.

Indicate che devono essere elencati i servizi di trasporto e smaltimento da piattaforme nel triennio 2013-2014-2015.

Poi dite che "dovranno essere indicati nell'elenco servizi che coprano almeno l' 80% degli abitanti indicati nel singolo lotto di partecipazione".

Quindi se vorremmo partecipare a 3 lotti della gara dovremmo fare la somma dell'80% dei cittadini da gestire per ogni lotto.

Per compensare gli abitanti il conteggio degli abitanti serviti da invece come viene calcolato?

Si sommano tutti gli abitanti serviti nel triennio per cui se avessimo gestito per esempio 50.000 abitanti all'anno per tre anni dobbiamo considerare 150.000 abitanti serviti?

Risposta:

- 4) Relativamente all'art 16) lettera h) del disciplinare di gara si precisa che:**

Per i requisiti di capacità tecnica viene chiesto che il concorrente produca "ELENCO DETTAGLIATO DEI SERVIZI di trasporto, smaltimento e/o recupero di rifiuti urbani e assimilati provenienti da piattaforme ecologiche, prestati per Enti pubblici svolti nei tre anni precedenti (2013, 2014 e 2015), suddivisi per ciascuno dei tre anni, con l'indicazione precisa dell'Ente pubblico servito e del relativo importo contrattuale, sottoscritto dal legale rappresentante della Ditta concorrente ai sensi del DPR n. 445/2000. Dovranno essere indicati nell'elenco servizi che coprano almeno l'80% degli abitanti indicati per i lotti per cui si partecipa alla procedura. Il requisito dovrà essere posseduto per ciascun anno del triennio di riferimento."

Con riferimento a quanto sopra si precisa che nel caso di partecipazione a più lotti, il concorrente dovrà indicare servizi che coprano l'80% degli abitanti del lotto più popoloso a cui partecipa garantendo così anche il requisito per gli altri lotti oggetto di offerta. Ad titolo di esempio, se il concorrente A partecipa ad i lotti 1 - 100.000 abitanti, 2 - 150.0000 abitanti, 3 - 200.000 abitanti, la ditta

A dovrà indicare, nell'elenco dei servizi, attività a favore di Enti per una popolazione minima di 160.000 abitanti per ciascun anno del triennio 2013 – 2014 – 2015).

5. Domanda:

Gradiremmo sapere il peso medio dei carichi e il numero dei viaggi/prelievi relativi alla gara in oggetto, distinto per comune e per tipologia rifiuto, per i seguenti lotti:

- Lotto 4 CER 200201
- Lotto 5 CER 200303
- Lotto 6 CER 200138
- Lotto 7 CER 200307 – 200301 - 150106
- Lotto 8 CER 200108
- Lotto 9 CER 160303

Risposta:

5) Le quantità riportate nella tabella di cui sotto sono indicative e non vincolanti.

Codice CER	Impianto	Quantità in kg	n. movimenti	peso medio a viaggio in kg
200138	PRD Comune di Boffalora Sopra Ticino	99.300,00	28	3.546,43
200307	PRD Comune di Boffalora Sopra Ticino	147.000,00	47	3.127,66
200201	PRD Comune di Boffalora Sopra Ticino	185.000,00	35	5.285,71
200138	PRD Comune di Cuggiono	225.340,00	46	4.898,70
200307	PRD Comune di Cuggiono	318.000,00	113	2.814,16
200201	PRD Comune di Cuggiono	430.000,00	70	6.142,86
200303	PRD Comune di Cuggiono	35.000,00	6	5.833,33
200138	PRD Comune di Marcallo con Casone	171.020	43	3.977,21
200307	PRD Comune di Marcallo con Casone	238.000	72	3.305,56
200201	PRD Comune di Marcallo con Casone	271.540	45	6.034,22
200138	PRD MAGENTA (compreso PRD Ossona)	592.000	116	5.103,45
200307	PRD MAGENTA (compreso PRD Ossona)	813.000	242	3.359,50
200201	PRD MAGENTA (compreso PRD Ossona)	797.750	131	6.089,69
200303	PRD MAGENTA (compreso PRD Ossona)	342.539	34	10.074,68
200307	PRD Comune di Canegrate	342.000	151	2.264,90
200138	PRD Comune di Canegrate	442.000	64	6.906,25
200303	PRD Comune di Canegrate	115.000	12	9.583,33
200201	PRD Comune di Canegrate	635.000	88	7.215,91

200307	PRD Comune di Legnano	633.140	317	1.997,29
200138	PRD Comune di Legnano	1.128.000	347	3.250,72
200303	PRD Comune di Legnano	845.000	85	9.941,18
200201	PRD Comune di Legnano	1.290.000	199	6.482,41
200301	PRD Comune di Legnano	240.000	52	4.615,38
200301	PRD Comune di Legnano	14.000	6	2.333,33
200301	PRD Comune di Legnano	620.000	98	6.326,53
200307	PRD Comune di Buscate	88.000	39	2.256,41
200138	PRD Comune di Buscate	74.000	19	3.894,74
200303	PRD Comune di Buscate	41.000	12	3.416,67
200201	PRD Comune di Buscate	232.000	38	6.105,26
200307	PRD Comune di San Giorgio SL	121.000	57	2.122,81
200138	PRD Comune di San Giorgio SL	135.000	28	4.821,43
200201	PRD Comune di San Giorgio SL	280.000	42	6.666,67
200307	PRD Comune di Parabiago - via Resegone	75.000	29	2.586,21
200138	PRD Comune di Parabiago - via Resegone	156.960	31	5.063,23
200303	PRD Comune di Parabiago - via Resegone	385.000	34	11.323,53
200201	PRD Comune di Parabiago - via Resegone	380.220	82	4.636,83
200301	PRD Comune di Parabiago - via Resegone	75.000	20	3.750,00
200307	PRD Comune di Parabiago - via Volturmo	85.000	42	2.023,81
200138	PRD Comune di Parabiago - via Volturmo	398.500	88	4.528,41
200201	PRD Comune di Parabiago - via Volturmo	310.000	74	4.189,19
200301	PRD Comune di Parabiago - via Volturmo	40.000	11	3.636,36
200307	PRD Comune di Arconate	157.000	65	2.415,38
200138	PRD Comune di Arconate	214.000	42	5.095,24
200201	PRD Comune di Arconate	345.000	48	7.187,50
200307	PRD Comune di Magnago	185.000	81	2.283,95
200138	PRD Comune di Magnago	209.000	50	4.180,00
200303	PRD Comune di Magnago	86.000	12	7.166,67
200201	PRD Comune di Magnago	442.000	62	7.129,03
200307	PRD Comune di Villacortese	182.000	81	2.246,91
200138	PRD Comune di Villacortese	163.000	22	7.409,09
200201	PRD Comune di Villacortese	340.000	50	6.800,00
200307	PRD Comune di Turbigo	120.000	48	2.500,00
200138	PRD Comune di Turbigo	99.220	26	3.816,15
200201	PRD Comune di Turbigo	413.000	50	8.260,00

200307	PRD Comune di Dairago	370.000	90	4.111,11
200138	PRD Comune di Dairago	151.460	40	3.786,50
200201	PRD Comune di Dairago	348.000	48	7.250,00
200307	PRD Comune di Robecchetto con Induno	117.120	34	3.444,71
200138	PRD Comune di Robecchetto con Induno	91.240	24	3.801,67
200201	PRD Comune di Robecchetto con Induno	389.000	38	10.236,84
200138	PRD Comune di Gallarate	1.150.000	108	10.648,15
200201	PRD Comune di Gallarate	3.500.000	204	17.156,86
200108	PRD Comune di Gallarate	4.800.000	192	25.000,00
200303	PRD Comune di Gallarate	600.000	24	25.000,00

6. Domanda:

Nel Disciplinare di Gara a pagina 5, Per le A.T.I. non ancora costituite, punto b), si specifica che “ciascuna impresa deve presentare il “Mod B” e tutta la documentazione richiesta per l’impresa singola (ad esclusione della cauzione e della comunicazione di subappalto da presentarsi congiuntamente)”.

A fronte di quanto sopra, chiediamo se il versamento del contributo a favore dell’ANAC debba essere eseguito, a pena di esclusione, da tutti i soggetti facenti parte dell’A.T.I. o se sia sufficiente il versamento da parte del concorrente a cui sarà conferito mandato speciale con rappresentanza e funzioni di capogruppo.

Risposta:

6) Si conferma che il versamento del contributo a favore di ANAC dovrà essere fatto dalla sola ditta capogruppo dell’ATI.

7. Domanda:

Tra i requisiti minimi necessari, elencati all’art. 16 del Disciplinare di Gara, al punto c), si richiede, per la partecipazione al Lotto 8, una categoria 1 – Classe B. Il Capitolato Speciale d’Appalto a pagina 6, per il Lotto 8, specifica che il numero di abitanti serviti è pari a 52.848. L’Albo Nazionale Gestori Ambientali, dispone che per un numero di abitanti ricompreso tra i 50.000 e i 100.000, sia necessaria e sufficiente una Classe C.

Detto ciò, chiediamo se il possesso di una categoria 1 classe B, per la sola partecipazione al Lotto 8, sia necessaria a pena di esclusione. Se sì, chiediamo il motivo di tale vincolo.

Risposta:

7) Si precisa che l'indicazione della categoria 1 – classe B per la partecipazione al lotto nr 8 è un refuso.

All'art. 16 comma C) del disciplinare di gara la frase:

per il lotto 8: categoria 1 – classe B

è sostituita da:

per il lotto 8: categoria 1 – classe C

8. Domanda:

Nel disciplinare di gara non vengono citate prestazioni secondarie ma solo la prestazione principale CAT 1 CPV 90513200-8 (servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani) pertanto il servizio di trasporto è da ritenersi incluso nell'attività principale e pertanto in base all'art. 48 del D. Lgs 50/2016 anche il trasportatore può essere il mandatario (capogruppo)?

Risposta:

8) Si conferma che anche il soggetto trasportatore può essere il mandatario di una ATI. Rimane fermo il limite di subappalto di cui all'art. 105 del D. Lgs 50/2016.

9. PRECISAZIONE:

Nel CSA all'art 37 la frase:

Il servizio di caricamento e trasporto dovrà essere effettuato entro un tempo massimo di 72 (dodici) ore dalla richiesta

È sostituita da:

Il servizio di caricamento e trasporto dovrà essere effettuato entro un tempo massimo di 72 (settantadue) ore dalla richiesta.

10. Domanda:

Specificamente per la partecipazione al Lotto 8, si chiede alcune delucidazioni in merito al punto h), art. 16 del Disciplinare di gara (pag. 10).

1. Tra i requisiti di capacità tecnica viene richiesto un "elenco dettagliato dei servizi di trasporto, smaltimento e/o recupero di rifiuti urbani e assimilati provenienti da Piattaforme Ecologiche, prestati per Enti Pubblici svolti nei tre anni precedenti ..."

Chiediamo se con il termine “piattaforme ecologiche” si intenda l’ecopiazza comunale alla quale accedono i cittadini (es. Piattaforma di Legnano, in Via Novara) o anche stazioni di trasferimento di rifiuti urbani e assimilati (es. Cem Ambiente Spa – stazione di trasferimento di Bellusco-Mezzago) e/o stazioni di trasferimento/trasbordo site all’interno di termovalorizzatori (es. Stazione di trasbordo di rifiuti urbani presso il Termovalorizzatore Accam S.p.A.).

Risposta:

- 10) Come richiesto relativamente al lotto 8, nell’elenco dei servizi si potranno inserire anche i servizi di trasporto, smaltimento e/o recupero provenienti da stazioni di trasferimento/trasbordo. In tale caso il concorrente dovrà attestare il numero di abitanti serviti da detta stazione di trasferimento/trasbordo allegando alla istanza di ammissione una dichiarazione rilasciata dal titolare della piattaforma e riportante il bacino di utenza che grava sul servizio specifico di trasporto affidato al concorrente.**
-

11. Domanda:

Specificamente per la partecipazione al Lotto 8, si chiede alcune delucidazioni in merito al punto h), art. 16 del Disciplinare di gara (pag. 10).

2. In caso di ATI costituenda tra due imprese, chiediamo se per questo requisito specifico, ogni singola impresa facente parte dell’ATI debba possedere tale requisito (come nel caso delle referenze bancarie richieste per ciascun singolo soggetto) o se lo stesso possa essere considerato complessivamente dalla somma dei servizi prestati da ciascuna ditta partecipante (come nel caso del fatturato relativo ai servizi analoghi a quelli oggetto d’appalto richiesti al punto g) Art. 16).

Risposta:

- 11) Il requisito dovrà essere soddisfatto complessivamente dall’ATI nel suo insieme. Se trattasi di ATI orizzontale ciascun componente dell’ATI dovrà soddisfare il requisito proporzionalmente alla quota di partecipazione alla Associazione d’impresa. In caso di ATI verticale il requisito dovrà essere soddisfatto nel suo complesso dai soggetti che svolgono l’attività di trasporto.**
-

12. Domanda:

Specificamente per la partecipazione al Lotto 8, si chiede alcune delucidazioni in merito al punto h), art. 16 del Disciplinare di gara (pag. 10).

3. Sempre in riferimento al punto precedente, si prevede che, nel caso di servizi prestati a favore di Amministrazioni o Enti pubblici, gli stessi devono essere provati da certificati rilasciati e vistati dalle Amministrazioni medesime.

Nel caso in cui la Piattaforma Ecologica sia stata acquisita, nel corso dei tre anni antecedenti al bando di gara, da un nuovo Ente Pubblico, chiediamo, se lo Stesso possa rilasciare una dichiarazione attestante lo svolgimento dei servizi anche nel periodo di tempo antecedente il Suo subentro.

Risposta:

12) No, l'Ente potrà attestare solo i servizi prestati allo stesso e quindi a far data dalla acquisizione della piattaforma.

13. Domanda:

In riferimento ai Documenti per l'Ammissione alla gara – da inserire in Busta A:

In caso di ATI costituenda è richiesta un'unica ISTANZA DI AMMISSIONE. Poiché nella stessa devono essere indicati dati specifici di ciascuna impresa facente parte dell'ATI, chiediamo se possono essere inseriti degli allegati o se debbano essere redatte due Istanza di Ammissione unite in unico plico o, ancora, se possa essere leggermente modificato il Mod. A per poter riportare tutte le indicazioni richieste.

Risposta:

13) E' possibile presentare una istanza per ogni partecipante all'ATI o ancora modificare il mod. A affinché riporti le dichiarazioni di tutti i soggetti partecipanti al raggruppamento. In questo ultimo caso la dichiarazione dovrà essere sottoscritta congiuntamente da tutti i componenti dell'ATI.

14. Domanda:

Nel caso in cui il concorrente necessitasse ricorrere all'Istituto dell'avvalimento, è sufficiente che l'impresa ausiliaria produca in sede di gara le dichiarazioni richieste specificamente dal Disciplinare di Gara alla lettera l) (pagina 11) o deve anch'essa presentare tutta la documentazione richiesta al concorrente dall'art. 16 (es. C.C.I.A.A., 2 referenze bancarie, iscrizione all'Albo smaltitori, ecc...)?

Risposta:

14) Si precisa che in caso di avvalimento, l'impresa Ausiliaria dovrà presentare i documenti di cui all'art. 16 punto l) del disciplinare di gara.